PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO
ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de SANTANA DO DESERTO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações, pelo presente ato,
ratifica a dispensa de procedimento licitatório para a contratação da empresa  CENTRO
DE ENSINO E SERVIÇOS LTDA - ME  para o item: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
LASER MONOCROMÁTICA. CONECTIVIDADE: REDE ETHERNET, USB 2.0;
MEMÓRIA: 512 MB. SISTEMAS OPERACIONAIS COMPATÍVEIS: MAC OS X,
WINDOWS 7 , WINDOWS 8 , WINDOWS VISTA , WINDOWS XP, LINUX, WINDOWS 10.
ALIMENTAÇÃO: 110 V. TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: LASER. VELOCIDADE MAX
DE IMPRESSÃO: 42 PPM. IMPRESSÃO FRENTE E VERSO: SIM. CAPACIDADE
MÁXIMA DE IMPRESSÃO MENSAL (PAGS/MÊS): 50000. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE
IMPRESSÃO: 1200X1200DPI. IMPRESSÃO VIA SMARTPHONES E TABLETS: SIM.
IMPRESSÃO DIRETA VIA USB OU CARTÃO SD: SIM. RENDIMENTO DO CARTUCHO
INICIAL (EM PÁGINAS): 3600. TAMANHO DE PAPEL: A4 210 X 297 MM, A5 148 X 210
MM, CARTA 215 X 279 MM, ENVELOPE, OFÍCIO 216 X 356 MM. GRAMATURA
MÁXIMA DO PAPEL: 163 G/M². CAPACIDADE BANDEJA DE ENTRADA: 250.
CAPACIDADE BANDEJA DE SAÍDA: 150. CAPACIDADE BANDEJA MULTIUSO: 100.
AMPLIAÇÃO E REDUÇÃO: 400% - 25%. CÓPIA FRENTE E VERSO: SIM. TAMANHO
MÁXIMO PARA CÓPIA: OFÍCIO. TAMANHO DO VIDRO DE DOCUMENTOS: 22X36 CM.
ITENS INCLUSOS: CABO DE ALIMENTAÇÃO, CARTUCHO PRETO, CD INSTALAÇÃO
C/ MANUAL, CILINDRO. DIMENSÕES SEM CAIXA (L X A X P): 41 X 33 X 41CM. PESO
SEM CAIXA: 21 KG.

SANTANA DO DESERTO, 14 de abril de 2020

_______________________________________________________
Walace Sebastião Vasconcelos Leite

Prefeito Municipal